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Denne redegørelse beskriver de initiativer, som regionsrå-

det vil tage for at følge op på Regional UdviklingsPlan.

Den regionale udviklingsplan for region Syddanmark har 

som overordnet vision ”Det gode liv” i Syddanmark. Vi-

sionen udtrykkes i de tre gennemsyrende værdier udsyn, 

frisind og bæredygtighed og hviler på fem strategier

01 	Bo og leve

02 	Viden og læring

03  Vækst og velstand

04  Oplevelse og fritid

05 	Sammenhæng og tilgængelighed

Opfølgningen handler altså om at fremme og udvikle ”Det 

gode liv” i Syddanmark med udgangspunkt i disse værdier 

og strategier.

Initiativerne er opdelt på hver af de fem strategier supple-

ret med et sjette indsatsområde: Vidensopbygning, videns-

deling og monitorering. Mange af initiativerne understøtter 

to eller flere af strategierne, men er nævnt i forbindelse 

med den strategi, som de særligt retter sig imod.

Initiativerne skal ses i lyset af, at der er mange forskellige 

aktører på banen, når det gælder at udvikle ”Det gode liv” 

i Syddanmark. Initiativerne tager således udgangspunkt 

i, hvor netop Region Syddanmark særligt kan bidrage til 

realiseringen af ”Det gode liv”. Region Syddanmark ønsker 

i den løbende overvågning at inddrage de regionale aktører. 

Initiativerne vil blive gennemført i samarbejde med de 

kommuner og øvrige aktører, som ønsker at deltage i de 

enkelte initiativer.

Det bemærkes, at nogle af initiativerne nedenfor enten 

delvist indgår i eller supplerer de fire allerede besluttede 

regionale strategier:

• Strategi for Bæredygtig Udvikling

• Uddannelses- og læringsstrategi

• Kulturstrategi

• International strategi

Hver for sig rummer de fire strategier en række mere de-

taljerede handlingsinitiativer, som sammen med de neden

for nævnte støtter op om Regional UdviklingsPlan.

Regionsrådets opfølgende initiativer
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01 Bo og leve

De forskellige præferencer og bevæggrunde, der ligger bag 

Syddanskernes oplevelse af ”Det gode liv”, er væsentlige 

rammebetingelser for at fastholde dem, der allerede bor i 

regionen, og for at trække nye borgere til. Dette gælder ge-

nerelt, men har særlig betydning i de områder, der udfordres 

af fraflytning og en demografisk udvikling i retning af en væ-

sentligt øget ældreandel. Viden om præferencer og bevæg-

grunde er repræsenteret i offentlige systemer, i organisati-

onslivet og hos særlige vidensinstitutioner og findes typisk 

ikke på nogen fælles platform, hvor synergier kan skabes. 

Region Syddanmark vil derfor iværksætte følgende initiativ:

Byerne er regionens rygrad. De er omdrejningspunkter for 

udvikling af arbejdspladser, offentlig og privat service, ud-

dannelse, sundhedstilbud, bosætning og kultur- og fritids-

tilbud. Byerne har hver deres særpræg og puls og tilbyder 

deres indbyggere og mulige tilflyttere et differentieret mix 

af muligheder.  

For at fremme bosætningskvaliteterne og identificere 

byernes forskellige identiteter og bidrag til det regionale 

bysystem vil Region Syddanmark gennemføre følgende 

initiativer:

Dialogforum for Bo og leve
Region Syddanmark vil følge udviklingen inden for 

Bo og leve-temaet og ønsker at drøfte og dele sta-

tus, perspektiver og ideer med interesserede videns-

parter i et dialogforum for bosætning. Et dialogforum 

skal stimulere en aktiv og blivende dialog om, hvad 

der skal til for at fremme bosætningen i regionen og 

sammentænkes med andre initiativer som de lokale 

aktionsgrupper. 

Interesserede deltagere i et sådant vidensdelings-

fællesskab kan for eksempel være fra offentlige sy-

stemer, Syddanmarks organisationsliv, private parter 

og særlige vidensinstitutioner, således at dialogen 

medvirker til at belyse ”Det gode liv” fra mange for-

skellige vinkler, og således at synspunkter, inspiratio-

ner og nytænkning kan mødes og skabe synergi. 

Bestræbelsen er dermed til stadighed i et videns-

fællesskab at udvikle begrebet ”Det gode liv” med 

henblik på at gøre Syddanmark til et endnu mere 

attraktivt sted at bo og leve i.

Byanalyse 
Region Syddanmark vil forestå udarbejdelsen af en 

regional byanalyse af de ca. 30 største byer i regio-

nen med henblik på at belyse byernes identitet og 

deres særlige styrker, udfordringer og muligheder. 

Analysen tilrettelægges i tæt dialog og samarbejde 

mellem de syddanske kommuner og Region Syddan-

mark og gennemføres af konsulent.

Katalog over bynære  
rekreative naturområder 
Region Syddanmark vil forestå udarbejdelsen af et 

katalog over mulighederne for etablering af bynære 

rekreative naturområder i samarbejde med de syd-

danske kommuner. 

Formålet er at beskrive mulige konkrete projekter for 

etablering af bynære natur- og rekreative områder, 

som kan være med til at øge attraktiviteten i forhold 

til bosætning, og som samtidigt kan udbygge regio-

nens naturgrundlag.
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02 Læring og viden

Viden og uddannelse er centrale forudsætninger for 

vores velfærdssamfund. I Syddanmark er udfordringen at 

opbygge, udveksle og tiltrække viden. Især manglen på højt 

uddannet arbejdskraft og evnen til at anvende viden i nye 

sammenhænge er afgørende for regionens vækstpoten-

tialer. Ligeledes falder for mange unge gennem uddannel-

sessystemet i Syddanmark. For den enkeltes trivsel og for 

samfundet som helhed er det således altafgørende  

at sikre Syddanmark uddannelse og vidensopbygning  

på alle niveauer. 

Region Syddanmark vil i denne sammenhæng iværksætte 

følgende initiativ:

03 Vækst og velstand

Det er helt afgørende, at vi styrker vores internationale og 

grænseoverskridende engagement i en tid, hvor globali-

seringen bliver mere og mere omfattende og et generelt 

vilkår for udvikling og velstand overalt. Regionens særlige 

muligheder skal selvfølgelig udnyttes. 

Den dansk-tyske grænseregion er grænseregion som Øre-

sundsregionen. Som porten til Europa og med nærheden 

til Metropolregion Hamburg er der et betydeligt udviklings-

potentiale. Realiseringen af dette potentiale forudsætter et 

aktivt samarbejde hen over grænsen på en række felter af 

fælles interesse.

Region Syddanmark vil i forlængelse heraf iværksætte 

følgende initiativer:

Kompetenceløft
Region Syddanmark vil løfte kompetenceniveauet i 

Syddanmark gennem målretning af Region Syddan-

marks uddannelsespulje på ungdomsuddannelser, 

videregående uddannelser og livslang læring til alle. 

Særligt skal løftet ske gennem styrkelse af områder-

ne kreativitet, innovation og internationalisering. 

Fra grænseregion til vækstregion
Region Syddanmark vil iværksætte en markant sats-

ning på den dansk-tyske grænseregion: ”Fra grænse- 

til vækstregion, et nordeuropæisk knudepunkt”.

Satsningen skal styrke det grænseregionale sam-

arbejde og understøtte udviklingsmulighederne i 

grænseregionen, bl.a. gennem partnerskabsaftalen 

mellem Region Syddanmark og delstaten Schleswig-

Holstein, det umiddelbart grænsenære samarbejde 

i Region Sønderjylland-Schleswig samt Interreg IVA 

programmet.

Region Syddanmark vil i øvrigt styrke internatio-

naliseringen i Syddanmark gennem udnyttelse af 

internationale samarbejdsflader og støttemulighe-

der. Region Syddanmark har i dag samarbejder med 

regioner i Polen, Tjekkiet og Kina.
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Vækst og velstand forudsætter et erhvervsliv, der trives. 

Syddanmarks erhvervsudviklingsstrategi er derfor en vigtig 

byggesten i Regional UdviklingsPlan.

Men det kan være svært for de små og mellemstore virk-

somheder, organisationer og institutioner at stå alene, når 

det gælder udvikling af innovative og slagkraftige projekter. 

Mange gode ideer og projekter kræver fødselshjælp i form 

af økonomisk støtte til udviklingen. Der er ofte tale om 

tunge procedurer, komplicerede regelsæt og en høj grad af 

uoverskuelighed, når det gælder finansieringsmuligheder. 

Tilsammen udgør disse forhold ofte en uoverstigelig barri-

ere.  Dette er ikke mindst problematisk i udviklingsområder-

ne i det sydfynske og sydvestjyske område, hvor udgangs-

punktet i forvejen er vanskeligere end i vækstområderne.

Region Syddanmark vil medvirke til at styrke implemente-

ringen af den regionale erhvervsudviklingsstrategi gennem 

følgende initiativer:

Bæredygtighed er en af de 3 tværgående værdier i  

Regional UdviklingsPlan og er ligeledes et tværgående 

kriterium i erhvervsudviklingsstrategien. Bæredygtighed  

er en erhvervsmæssig konkurrenceparameter, og en bære-

dygtig erhvervsudvikling kan bidrage til at skabe flere og 

nye arbejdspladser.

Region Syddanmark vil i forlængelse heraf iværksætte 

følgende initiativ:

Indsatsgrupper for erhvervsudvikling
Region Syddanmark vil etablere indsatsgrupper for 

hvert af erhvervsudviklingsstrategiens indsatsom-

råder med henblik på gennem en proaktiv indsats 

at gøre det nemmere at udvikle gode projekter og 

formulere ansøgninger, der kan opnå finansiering fra 

regionale og nationale midler samt EU-fonde.

Bæredygtig erhvervsudvikling
Region Syddanmark vil fremme en bæredygtig regio-

nal erhvervsudvikling gennem fokus på blandt andet: 

• �Igangsættelse af innovative og eksportfremmende 

projekter på energi- og miljøområdet. 

• �Energieffektiviseringer i regionens virksomheder. 

Indsatsgruppe for udviklingsområder
Region Syddanmark vil etablere en særlig indsats-

gruppe med det særlige formål at fremme projektan-

søgninger i udviklingsområderne på Sydfyn og øerne 

samt i Sydvestjylland.
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04 Oplevelser og fritid

En region i vækst er en region rig på oplevelser og fritid. 

Her er rum for personlig udvikling, og med oplevelser og 

fritidsliv som bindemiddel styrkes relationer mellem men-

nesker. Syddanmark er rig på oplevelser i form at et godt 

naturgrundlag, kultur og fritidsliv. Det har en stor værdi i sig 

selv, men også for fremdriften i oplevelsesøkonomien, og 

som rammebetingelse for bosætning, trivsel og sundhed.

Region Syddanmark vil i forlængelse heraf tage følgende 

initiativer:

05 Sammenhæng  
og tilgængelighed
Rigtigt mange syddanskere oplever hver dag spildtid i 

trafikken – for eksempel, når de skal til og fra arbejde. 

Hvis de vælger at tage bilen, er der stor risiko for, at de 

bliver fanget i en kø på motorvejen eller ved de store byers 

indfaldsveje. Og hvis de vælger at tage bussen eller toget, 

oplever de, at det tager urimelig lang tid at komme frem, 

for eksempel fordi bussen tager en stor omvej, eller de skal 

vente, når de skifter.

Mobilitet handler om, at gods og mennesker så smidigt 

som muligt kan komme fra start til mål. Mobilitetsbeho-

vet er forskelligt fra land til by, derfor skal vi ikke have de 

samme løsninger på problemer, der er forskellige. Vi skal 

tilpasse indsatsen, så vi løser de rigtige problemer i Højer 

og Odense.

Region Syddanmark vil i forlængelse heraf tage følgende 

initiativ:

Countdown 2010
Region Syddanmark vil medvirke til at løfte regio-

nens værdier og styrker på naturområdet gennem 

engagement i den internationale naturbevaringsor-

ganisations (IUCN’s) Countdown 2010 netværk som 

en af 5 europæiske modelregioner.

Countdown 2010 har til formål at standse tilbage-

gangen i biologisk mangfoldighed. Som modelregion 

vil Region Syddanmark samarbejde om regionale og 

internationale konferencer, uddannelsestilbud  

og kompetenceudvikling, information og kommuni

kation mv.

De syddanske kommuner vil være væsentlige samar-

bejdspartnere i initiativet.

Kulturpuljen
Region Syddanmark vil synliggøre kulturen og  

støtte nyskabende initiativer gennem fordeling af 

kulturmidlerne, herunder også gennem projekt

konkurrencer.

Mobilitetsråd
Region Syddanmark vil fremme sammenhængende 

svar på fremtidens mobilitetskrav gennem etablerin-

gen af et regionalt Mobilitetsråd. 

Opgaven for rådet skal være at få tænkt infrastruk-

turen bedre sammen i regionen, at identificere 

problemer og skitsere fælles løsninger. 

Rådets første udfordringer vil være indspillet til 

regeringens infrastrukturinvesteringsplan, samar-

bejdet med Schleswig-Holstein og udviklingen af den 

kollektive trafik.
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Vidensopbygning, videns
deling og monitorering
I Region Syddanmark skal vi kunne vores tal for at gøre os 

gældende, når for eksempel staten skal prioritere i forbin-

delse med investeringer. At vide og kunne dokumentere, 

hvor Syddanmark står, hvordan trenden i udviklingen er, og 

hvordan tingene hænger sammen, er helt afgørende som 

grundlag for beslutninger på både lokalt, regionalt og natio-

nalt niveau. Det kunne eksempelvis handle om analyser af, 

hvad der driver udviklingen i udviklingsområderne.

Vi skal kunne se, om det, vi gør i Syddanmark, bevæger sig 

i den rigtige retning, og vi skal hjælpe hinanden med at få 

et højt fælles vidensniveau om, hvordan tingene står til, og 

hvorhen vi bevæger os. 

Vi skal endelig også sætte fokus på til stadighed at søge ny 

viden, ideer og inspiration til de fælles syddanske bestræ-

belser på at fremme ”Det gode liv”.

Region Syddanmark vil derfor tage følgende initiativer:

Regionale analyser
Region Syddanmark vil gennemføre og formidle 

regionale analysearbejder, der kan tjene som  

beslutningsgrundlag for de forskellige aktører  

i Syddanmark. 

KONTUR Syddanmark
Region Syddanmark vil udarbejde og formidle re-

gional- og kommunalstatistiske profiler, der belyser 

kommunale nøgletal for udviklingen i regionen. Ud-

arbejdelsen af kommuneprofilerne sker i samarbejde 

med de enkelte kommuner. 

Monitorering
Gennemføre en overvågning af regionens udvikling 

belyst ved nøgletal.

Ideudvikling
Region Syddanmark vil medvirke til udviklingen og 

formidlingen af nye ideer, koncepter og inspirationer 

til brug i såvel regional som lokal udvikling.
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15 Udviklingsinitiativer  
fra Region Syddanmark
• Dialogforum for Bo og leve

• Byanalyse

• �Katalog over bynære  

rekreative naturområder

• Kompetenceløft

• Fra grænseregion til vækstregion

• Indsatsgrupper for erhvervsudvikling

• Indsatsgruppe for udviklingsområder

• Bæredygtig erhvervsudvikling

• Countdown 2010

• Kulturpuljen

• Mobilitetsråd

• Regionale analyser

• KONTUR Syddanmark

• Monitorering

• Ideudvikling

regionsyddanmark.dk
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